Câmara M u n i c i p a l be CaócaVel
'AL DE CASCAVEL E S T A D O D O P A R A N Á

Kleide^S.foZyZr " MOÇÃO N°. J O D E 2 0 1 4 .
DíratoracePlenárioeApoíôasSessõe$(Autor: Vereador João Pau lo/PSD e outros)

Expressa apelo ao Ministério da Saúde para
que seja reajustada a Tabela do Sistema Único
de Saúde - SUS.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara M u n i c i p a l de Cascavel , Estado do
Paraná:

C o m base no Art . 128 do Regimento Interno desta Casa , proponho aos
nobres pares à aprovação de Moção de apelo pa ra que seja reajustada a Tabela do
Sistema Único de Saúde - S U S .

Palácio José Neves Formighier i , 62° aniversário de Cascavel .
E m 10 de novembro de 2014.

CÂMARA NI

Vereador

L Jaime Vasatta
Vereador - PTN

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800

Câmara ifttuntctpal be CasícaVel
E S T A D O D O P A R A N Á

JUSTIF ICAT IVA

O p r inc ipa l objetivo é sensibi l izar o Ministério da Saúde, tendo em vista que os
custos operacionais têm aumentado violentamente, enquanto a tabela de remuneração
dos serviços prestados pelo S U S segue desatual izada. A tabela S U S vigente não é
suficiente p a r a supr i r os custos de manutenção dos atendimentos prestados à
população e pelos prof iss ionais da área, pois a mesma não é a justada há anos.

O compromet imento das Autor idades competentes em pro l desta causa , será
decisivo pa ra que prof iss ionais da Área da Saúde se interessem em prestar serviços
para órgãos públicos que hoje, demandam de mão de obra especial izada,
pr inc ipalmente pelo desinteresse f inanceiro visto pelos prof issionais da área que, em
atendimentos igualitários nos sistemas part iculares v i s l u m b r a m u m a renda jus ta .

PALDE CASCAVEL

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL.

Vereador "=-PD

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800